Projeto de Resolução Nº 009/2021

                                                                                             Em 11 de novembro de 2021

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE

PIRANHAS – usando de atribuições que lhe são conferidas por lei faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono o seguinte projeto de resolução:

Artigo 1º fica concedido o Titulo de Cidadão Piranhense ao senhor

FRANCISCO IVO TAVARES DA SILVA e dá outras providências.

Artigo 2º O Objetivo do que trata no seu artigo 1º desta Lei é homenagear

O senhor FRANCISCO IVO TAVARES DA SILVA pelos relevantes serviços

prestados .

Artigo 3º Esta lei entrará em vigor depois da sua aprovação. Revogando-se

as disposições em contrario.

  Gabinete da presidência da Câmara Municipal de são José de Piranhas –

PB, em 11 de Novembro de 2021.

Washington Vieira de Oliveira

Vereador- propositor

JUSTIFICATIVA

Francisco Ivo Tavares da Silva, nascido na cidade de Guaraçai Estado de São

Paulo,  no ano de mil novecentos e sessenta e cinco, hoje com seus cinquenta e cinco

anos de idade, filho de Júlio Tavares da Silva e Maria do Socorro da Silva.

No ano de mil novecentos e sessenta e sete, com dois anos de idade, vem morar

no sertão da Paraíba na cidade de São José de Piranhas, juntamente com seus pais,

cidade onde viveu toda sua infância e adolescência, junto dos seus familiares,

pertencente á  família Tavares, teve o prazer de morar por muitos anos em São José de

Piranhas, estudando na Escola Estadual Duque de Caxias e EMEIF Joaquim Lacerda

Neto, fez uma larga amizade,  as quais permanecem até os dias de hoje.

A Pré adolescência,  não foi muito fácil, tornando – se de repente, a rimo de

família em consequência do seu pai viajar e deixar toda família, sendo necessário iniciar

o trabalho como ajudante de frigorifico, surgindo um amigo fiel na sua vida, Zé Milton

Ferreira,  auxiliando no sustento de toda família.

No decorrer dos anos, surge uma oportunidade de trabalhar no Estado do

Ceara,  na cidade do Mauriti, com um amigo de lealdade e bondade até a morte,  seu

irmão, pai amigo, Evangelista Severo, dando continuidade a formação de todos os

irmãos garantindo o sustento e a formação estudantil de todas as crianças,  com

dignidade e oportunidade profissional, já com condições financeiras melhores,

consegue levar toda família para morar juntos na cidade do Mauriti, sua mãe mulher de

fibra, guerreira com confiança absoluta no seu filho, o acompanha se excitar,

favorecendo assim a convivência da família, nessa mesma época consegue inserir todos

os quatro irmãos no comércio, desde ajudante de frigorifico até vendedores, surgindo a

possibilidade de  trabalharem  como autônomo,  organiza o seu próprio Frigorifico,

contando com o apoio de toda família, trabalhando dessa maneira todos juntos.

Homem, integro de fé coragem hoje é casado com a senhora Hilnara Morais,

tem seus seis filhos, empresário do ramo de carnes, realizando seus sonhos, no entanto

ainda continua com o grande sonho de voltar as suas origens e morar na maravilhosa

cidade de São José de Piranhas – PB, ao lado da grande família Tavares e de seus

diletos amigos Piranhenses.